
Čistopis 

Všeobecne záväzné nariadenie 

mestskej časti Bratislava - Devínska Nová Ves č. 1/2025 

o výške príspevku a spôsobe jeho platby na čiastočnú úhradu 

nákladov (o príspevkoch) v školských jedálňach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava - Devínska Nová Ves 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves sa podľa § 15 ods. 2 

písm. a) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších predpisov, § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, v zmysle § 140 ods. 9 a 10 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a 

vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v zmysle § 4 ods. 3 a 

6 zákona 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a 

rodiny Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov (ďalej len „MPSVaR“) a v spojení 

s Čl. 38 písm. a) a r) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenie 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje výšku príspevku a 

spôsob jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov zákonných zástupcov detí a žiakov, 

ktoré budú uhrádzať školským zariadeniam v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves (ďalej len „mestská časť“). 

 

2. Pre účely tohto nariadenia sú školskými zariadeniami školské jedálne v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mestskej časti. 

 

3. Príspevok na prípravu a výrobu jedla v školskej jedálni, ktorý uhrádza zákonný zástupca 

dieťaťa alebo žiaka, je zložený z príspevku na nákup potravín a z príspevku na režijné 

náklady. 
 

Čl. 2 

Školská jedáleň 

Výška príspevku na nákup potravín 

 
1. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka uhrádza príspevok za čiastočnú úhradu nákladov 

za stravovanie vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií 
stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky podľa aktuálnych finančných 

pásiem nákladov na nákup potravín na jedno jedlo určenými ministerstvom školstva1). 

 

2. Výroba jedál pre dospelých stravníkov sa zabezpečuje podľa vekovej kategórie 

stravníkov 15-19 ročných  podľa finančného pásma B. 

------------------------------------------- 

1) 
§ 140 ods. 13 zákona č. 245/2008  Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene  a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 
 
 
 
 
 

 



3. Finančné pásma sa podľa ods.1 stanovujú nasledovne: 

       

Stravovanie Pásmo Typ stravy 

Príspevok 

na režijné 

náklady 

mesačne  

    

spolu 

deň   

MŠ 4 

desiata 0,55 € 

2,30 € 15,-€ 
 

obed 1,30 €  

olovrant 0,45 €  

ZŠ 1.stupeň 3 obed 1,70 15,-€  

ZŠ 2.stupeň 3 obed 1,90 15,-€  

       

 
      

Diétne 

Stravovanie Pásmo Typ stravy 

Príspevok 

na režijné 

náklady 

mesačne 

    

spolu  

deň 

MŠ 4 

desiata 0,65 € 

2,70 € 15,-€ obed 1,50 € 

olovrant 0,55 € 

ZŠ 1.stupeň 3 obed 2,- € 15,-€ 

ZŠ 2.stupeň 3 obed 2,20 € 15,-€ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

    

Iní stravníci 

Finančné 

pásmo B 

(stredná škola) 

Príspevok na režijné 

náklady 

(cudzí 

dospelí 

stravníci a 

zamestnanci 

škôl) v MŠ 

4.pásmo obed 2,60 15,-€ 

(cudzí 

dospelí 

stravníci a 

zamestnanci 

škôl) v ZŠ 

3.pásmo Obed 2,40 15,-€ 

     

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Čl. 3 

 

Školská jedáleň 

Dotácia na stravu 

 

1. Dotácia na stravu sa poskytuje za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-

vzdelávacej činnosti v MŠ alebo vyučovania v ZŠ  a odobralo stravu podľa osobitného 

zákona. 1zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o dotáciách“)  

 

2. Zákonný zástupca prihlási žiaka na stravu na základe zápisného lístka stravníka.  

 

3. Dotácia na stravu je určená primárne na zabezpečenie obeda. 

 

4. Ak zriaďovateľ nevie zabezpečiť diétne jedlo dieťaťu alebo žiakovi, u ktorého podľa 

posúdenia ošetrujúceho lekára zdravotný stav vyžaduje osobitné stravovanie, 

poskytnutú dotáciu zriaďovateľ (prostredníctvom školy) vyplatí rodičovi dieťaťa alebo 

žiaka alebo fyzickej osobe, ktorej je dieťa alebo žiak zverené do starostlivosti 

rozhodnutím súdu v súlade s § 4 ods.11 osobitného zákona2. Nárok na vyplatenie 

dotácie vznikne až po vyúčtovaní príslušného mesiaca. 

 

5. Úhrada zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka v zariadení školského stravovania je 

znížená o dotáciu poskytnutú podľa osobitného predpisu3.  
 

Čl.4 

Školská jedáleň  

Výška príspevku na režijné náklady 

 

 

1. Výška príspevku na režijné náklady je stanovená paušálnou sumou nasledovne: 

 

a) Materská škola – zákonný zástupca dieťaťa uhrádza príspevok na režijné náklady 

paušálnou sumou vo výške 15 eur za kalendárny mesiac 

 

b) Základná škola - zákonný zástupca žiaka  uhrádza príspevok na režijné náklady 

paušálnou sumou vo výške 15 eur za kalendárny mesiac 
 

2. Príspevok na režijné náklady je nevratný. Každé dieťa/žiak, ktorý odoberie aspoň jeden 

obed v kalendárnom mesiaci, je povinný uhradiť príspevok na režijné náklady. 

 

3. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka ktorý je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje 

pomoc v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu4, a ktorý o to písomne požiada, 

neuhrádza príspevok na režijné náklady. Zriaďovateľ po preverení dokladov predložených 

podľa tohto ustanovenia rozhodne o odpustení tohto príspevku a písomné vyhotovenie 

 
1 Zákon č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 

republiky v znení neskorších predpisov 
2 Zákon č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 

republiky v znení neskorších predpisov 
3 Zákon č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 

republiky v znení neskorších predpisov 
4 Zákon č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 

https://www.epi.sk/zz/2013-417


rozhodnutia doručí zákonnému zástupcovi dieťaťa alebo žiaka. Rozhodnutie je platné a 

účinné vždy na jeden kalendárny rok. 

 

4. Príspevok na režijné náklady uhrádza zákonný zástupca vo výške podľa bodu 1 tohto 

článku aj za stravníkov, ktorým je umožnená donáška hotového jedla do školskej jedálne.  

 

5. Zákonný zástupca má povinnosť odhlásiť dieťa, ktoré sa nezúčastní výchovno-

vzdelávacej činnosti v materskej škole z poskytovania stravy v školskej jedálni a to do 

14:00 h predchádzajúceho dňa. 

 

6. Zákonný zástupca má povinnosť odhlásiť žiaka, ktorý sa nezúčastní vyučovania v 

základnej škole z poskytovania stravy v školskej jedálni a to do 14:00 h predchádzajúceho 

dňa. 

 

7. Zákonný zástupca, ktorý neodhlási žiaka do 14:00 hod predchádzajúceho dňa z osobných 

dôvodov si môže odobrať obed do obedára v čase vydávania obeda. 

 

8. Príspevky na nákup potravín pre dospelých stravníkov (zamestnanci škôl a školských 

zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava Devínska Nová Ves) sa 

určujú podľa vekovej kategórie stravníkov od 15 - 19 ročných podľa finančného pásma 

B. 

 

9. Dospelí stravníci uhrádzajú okrem príspevkov na nákup potravín na jedno jedlo aj 

príspevok na režijné náklady na prípravu a výdaj jedla podľa bodu 1 tohto článku. 

 

10. Príspevok na nákup potravín a príspevok na režijné náklady sa uhrádza mesačne vopred, 

najneskôr do 20. Dňa kalendárneho mesiaca, ktorý predchádza kalendárnemu mesiacu, za 

ktorý sa príspevok na nákup potravín a príspevok na režijné náklady uhrádza.  Ak 

príspevok na nákup potravín a príspevok na režijné náklady nebude uhradený, riaditeľ 

školskej jedálne nie je povinný poskytnúť stravu dospelým stravníkom alebo cudzím 

stravníkom. 

 

11. Uhradený príspevok na réžiu sa za neodobraté jedlo zákonnému zástupcovi dieťaťa a  

žiaka nevracia. 

 

12. Systém a povinnosti zákonných zástupcov pri odhlasovaní detí a žiakov zo stravy, ako aj 

nastavenie sankčných mechanizmov, ktoré sa týkajú platenia úhrady pri nesplnení si 

týchto povinností bude zapracované aj do vnútorných predpisov základných a materských 

škôl s cieľom nadstavenia podmienok tak, aby bola zabezpečená účelnosť a efektívnosť 

vynaložených finančných prostriedkov dotácie. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka 

alebo iný cudzí stravník je povinný dodržiavať vnútorné predpisy podľa predchádzajúcej 

vety príslušnej materskej školy alebo základnej školy.  
 

Čl.5 

Použitie príjmov z príspevkov 

 

Príjmy z príspevkov  na  nákup  potravín  uhradených  podľa  tohto  nariadenia  budú  v plnej 

výške zahrnuté do rozpočtu materských a základných škôl. Príspevok na režijné náklady  

bude  účelovo   viazaný  na  osobné náklady, prevádzku  a obnovu   inventáru   a zariadenia 

v školských jedálňach. 

 
 

 



 

Čl.6 

Zrušovacie ustanovenie 

 

 

Toto VZN ruší a nahrádza Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Devínska 

Nová Ves č. 1/2023, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves č. 5/2022 o výške príspevku a spôsobe jeho platby na 

čiastočnú úhradu nákladov (o príspevkoch) v školských jedálňach v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mestskej časti Bratislava - Devínska Nová Ves  a Všeobecne záväzné nariadenie 

mestskej časti Bratislava - Devínska Nová Ves č. 5/2022 o výške príspevku a spôsobe jeho 

platby na čiastočnú úhradu nákladov (o príspevkoch) v školských jedálňach v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves. 

 

Čl. 7 

Záverečné ustanovenia 

 
 

  

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením Miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves dňa 12.februára 2025, uznesením č. 

5/2/2025 

2. V zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov bol návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia zverejnený na úradnej tabuli 

a na webovom sídle mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves dňa 29.1.2025 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli 

mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves dňa 14.februára 2025. 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť jeho vyvesením na úradnej tabuli 

mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves a účinnosť 01.03.2025. 

 

 

Dárius Krajčír 

 starosta mestskej časti 
Bratislava-Devínska Nová Ves 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 zákon č. 599/2003 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
2 § 4 zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 

republiky



 


